
گروه اندیشه – روابط شاه با رژیم صهیونیستی، 
به ویژه بعد از کودتای 28 مــرداد 1332، در 
عالی ترین سطح برقرار بود. هرچند که شاه از 
فاش شدن ابعاد این ارتباط گسترده، به دلیل 
بیمناک  ــران،  ایـ مسلمان  جامعه  حساسیت 
بود؛ اما گاه اخباری از این ارتباطات دوجانبه 
منتشر می شد. حسین فردوست در خاطراتش 
دلیل عمده گرایش شاه به صهیونیست ها را، 
نقش ویژه آمریکا می داند. او می نویسد: »برایم 
مشخص شد که ارتش هدف اصلی آمریکایی ها 
ــاواک اهمیت درجــه دو  ــران اســت و به س در ای
می دهند. همان طور که گفتم، هیئت مستشاری 
آمریکا در ساواک به حدی بی فایده شده بود که 
عذرشان را خواستم و آن ها نیز، با خوشحالی 
رفتند! ایــن در حالی بــود که هر روز به تعداد 
می شد.  اضافه  ارتــش  آمریکایی  مستشاران 
انگلیسی ها  و  آمریکایی ها  که  بــود  مشخص 
تعمداً امکانات خود را از ساواک دریغ می کنند 
و بی تفاوتی نشان می دهند تا ســاواک هر چه 
بیشتر به سمت اسرائیل سوق یابد. چنین نیز شد 
و این عمل آمریکا و انگلیس، ثمرات خوبی برای 
اسرائیل داشت؛ نیمرودی)افسر موساد مستقر 
در ایران( همیشه با علاقه زیاد از ایران به عنوان 
تنها دوست اسرائیل در منطقه یاد می کرد.« 
ارتباطات میان شــاه و رژیــم صهیونیستی در 
همین سطح متوقف نماند؛ ساواک برنامه های 
مشترک امنیتی فراوانی را با موساد، به ویژه 
در کشورهای عربی منطقه، انجام مــی داد؛ 
برنامه هایی که سود آن  کاملًا یک جانبه بود؛ 
این صهیونیست ها بودند که از همکاری با ایران 
به عنوان کشوری مهم در میان سرزمین های 
اسلامی، بهره می بردند و گرنه، ایران در این 
زمینه، نیازی به کمک های کس دیگری نداشت.

دکترین اتحاد پیرامونی     
ــان شـــاه و رژیـــم  ــی ــه ارتـــبـــاطـــات م ــن ــی در زم
بن گوریون،  دکترین  به  باید  صهیونیستی، 
اولین نخست وزیر این رژیم هم، توجه داشته 
رژیم  او،  پیرامونی«  »اتحاد  دکترین  باشیم؛ 
از  یافتن متحدانی بیرون  به  را  صهیونیستی 
محدوده کشورهای عربی، اما مستقر در منطقه 
خاورمیانه، تشویق می کرد. بن گوریون، ایران 
و ترکیه را دو گزینه بسیار مناسب در این زمینه 
می دانست و معتقد بود که اگر صهیونیست ها 
برقرار کنند،  ارتباط  این دوکشور  با  بتوانند 
برای تقابل با اعــراب، اصلًا مشکلی نخواهند 
داشت. شاه با توجه به نگرانی شدیدش از امواج 
ناصریسم که موقعیت او را در خاورمیانه به شدت 
تهدید می کرد، با پیشنهاد و تشویق آمریکایی ها، 
ارتباطات خود را با رژیم صهیونیستی گسترش 
داد؛ در روزهــای بحرانی جنگ میان اعــراب و 
صهیونیست ها، محمدرضا پهلوی شیرهای نفت 
ایران را برای اسرائیل باز نگه داشت. او به تدریج، 

پای سرمایه گذاران صهیونیست را به ایران باز 
کرد و آن ها، با روش هــای مختلف، ایــران را به 
عرصه سوداگری های اقتصادی خود در منطقه 

خاورمیانه تبدیل کردند.

از خرید سلاح تا پروژه های مشترک نظامی     
همکاری های شاه با صهیونیست ها، به ویژه از 
اواسط دهه 1340، گسترش بیشتری پیدا کرد 
و پای پروژه های مشترک نظامی هم به میان آمد. 
رژیم صهیونیستی برای اجرای طرح های نظامی 
خــود، به سرمایه گذاری بیشتری نیاز داشت 
و آمریکایی ها، شاه را به عنوان متحد خود در 
منطقه، واداشتند تا با توجه به دلارهای سرشار 
نفتی به دست آمده، به دلیل انفجار قیمت این 
کالای راهبردی در اوایل دهه 1350، بخشی 
از سرمایه گذاری روی پروژه های نظامی اسرائیل 
را برعهده بگیرد. در این سرمایه گذاری، به شاه 
گفته می شد که از این پس، خواهد توانست 
ــری تهیه کند و  ــ ســلاح هــا را بــا قیمت ارزان ت
می تواند روی ایجاد تأسیسات تحقیقاتی رژیم 
صهیونیستی، داخل ایران، حساب کند. به این 
ترتیب، سرمایه گذاری گسترده شاه در صنایع 
نظامی صهیونیست ها، مستقر در سرزمین های 
اوج  به تدریج  و  ــاز شد  آغ اشغالی فلسطین، 
سرمایه گذاری  صهیونیست ها،  امــا  گرفت. 
او را عمدتاً در مسیر تولید سلاح هایی به کار 
می انداختند که برای سرکوب قیام های مردمی 
در فلسطین طراحی شده بود. موساد، ساواک 
را ترغیب می کرد که از این سلاح ها، به اندازه 
کافی خریداری کند تا بتواند در مواقع لزوم، 
به سلاخی معترضان داخلی بــپــردازد. شاه 
توقع داشت که صهیونیست ها، دست کم یک 
پــروژه نظامی مشترک را در ایــران اجرا کنند؛ 
اما آن ها انجام این کار را تقریباً هفت سال عقب 
انداختند و دست آخر در پروژه »شکوفه« که در 
سال 1977 اجرایی شد، کلاه بزرگی بر سر 
شــاه گذاشتند؛ چند میلیون دلار اختصاص 
یافته شاه و مکانی ویژه در نزدیکی کرمان، صرف 
آزمایش روی تجهیزاتی شد که اصولًا جزو پروژه 
تعریف شده نبود و به کار دیگر تأسیسات نظامی 

اسرائیلی می آمد!

افشاگری اسرائیل شاهاک     
رویکردی که شاه در قبال حمایت مالی از 
ساخت و تولید تجهیزات کشتار خیابانی و 
نسل کشی رژیم صهیونیستی پیش گرفته بود، 
بعدها در آثار بسیاری از پژوهشگران، حتی 
نویسندگان صهیونیست هم بازتاب یافت. 
اسرائیل شاهاک، استاد دانشگاه عبری در 
سرزمین های اشغالی و مشاور اسبق رئیس 
سازمان انرژی اتمی رژیم صهیونیستی، در 
 Israel's Global  کتاب مشهور خود با عنوان
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جهانی اســرائــیــل: ســلاح هــای سرکوب گر(، 
میان  خوفناک  همکاری های  ایــن  از  بخشی 
شــاه و صهیونیست ها را فــاش کــرد و نوشت: 
»اشتباه است فکر کنیم پیوندهای میان ایران 
و اسرائیل به همکاری در نسل کشی محدود 
می شود. همکاری های اقتصادی نیز همزمان 
با همکاری برای گسترش شیوه های شکنجه 
و زجر انسان ها، میان این دو کشور گسترش 
یافت. نمونه ای از وسعت این همکاری ها زمانی 
آشکار شد که پس از انقلاب ایران، دو هزار نفر 
در صنایع نظامی سولتام بیکار شدند.« صنایع 
نظامی »سولتام«، یکی از مهم ترین مراکز تولید 
صهیونیستی  رژیــم  کشتارجمعی  سلاح های 

بود. شاهاک تصریح می کند که از تولیدات این 
مرکز، برای سرکوبی و شکنجه افراد معترض در 
ایران و فلسطین اشغالی استفاده می شد و بخش 
مهمی از بودجه بخش تحقیقات آن را، رژیم 
پهلوی تقبل می کرد. تعبیر وی، یعنی همکاری 
شاه و صهیونیست ها برای گسترش شیوه های 
شکنجه و زجر انسان ها، دقیق ترین تعبیری 
است که می توان بــرای این اقــدام به کار برد. 
طبق گزارش حسین فردوست و دیگر مسئولان 
بلندپایه امنیتی در رژیــم پهلوی، بسیاری از 
ــل دوره  ــی ــرائ ــاواک در اس ــ شــکــنــجــه گــران س
می دیدند و کار با این وسایل را می آموختند. 
شاهاک تصریح می کند که با وجود خریدهای 

تسلیحاتی چند صد میلیارد دلاری شاه از آمریکا 
و غرب، خرید تسلیحاتی از رژیم صهیونیستی، 
توجیه چندانی نداشت؛ اما شاه مُصِر بود که 
این همکاری ادامــه پیدا کند. حجم مبادلات 
صهیونیستی،  ــم  رژی و  شــاه  میان  تسلیحاتی 
تردیدی  امــا  نشد؛  معلوم  تحقیق  به  هیچ گاه 
ادوات  خرید  با  محمدرضاپهلوی،  که  نیست 
نظامی و امنیتی از اسرائیلی ها و سرمایه گذاری 
برای  صهیونیست ها  ترسناک  طرح های  در 
تولید سلاح ها و وسایل کشتار ویژه، مشارکتی 
گسترده در نسل کشی های رژیم صهیونیستی 
داشت؛ مسئله ای که تاکنون، کمتر به زوایای 

مختلف آن پرداخته شده است.
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اسرائیل شاهاک :اشتباه است 
فکر کنیم پیوندهای میان 

ایران و اسرائیل به همکاری در 
نسل کشی محدود می شود. 
همکاری های اقتصادی نیز 

همزمان با همکاری برای 
گسترش شیوه های شکنجه 
و زجر انسان ها، میان این دو 

کشور گسترش یافت. نمونه ای 
از وسعت این همکاری ها زمانی 

آشکار شد که پس از انقلاب 
ایران، دو هزار نفر در صنایع 

نظامی سولتام بیکار شدند

نقطه های عطف انقلاب

پایان دیکتاتوری پهلوی چگونه رقم خورد؟

22 بهمن؛ طنین صدای راستین 
ملت ایران

ــود؛ پایانی که  ــم پهلوی فــرا رسیده ب پایان رژی
ــی را کــه حــدود  ــان ــم زد و دودم خشم ملت رق
53 ســال، عرصه را بر ملت مظلوم ایــران تنگ 
کرده و خفقانش، جان ها را به لب رسانده بود، 
برانداخت. با تشکیل دولــت موقت به فرمان 
ــام)ره( در 15 بهمن ماه سال 1357، رژیم  ام
شاه در معرض سقوط کامل قرار گرفت و روند 
سرنگونی آن، شتابی مضاعف پیدا کرد. بختیار 
که با پیوستن همافران به جریان انقلاب و بیعت 
ــام)ره(، کاملًا مستأصل شــده بود،  آن ها با امـ
تصمیم گرفت انبارهای اسلحه نیروهای هوایی 
را، در محدوده پایگاه »فرح آباد«، بمباران کند؛ 
اما از این اقدام منصرف شد. ساعت 10 و 30 
1357، شــورای  22 بهمن  دقیقه صبح روز 
عالی ارتش، با شرکت »قره باغی«، رئیس ستاد و 
بیشتر فرماندهان نظامی برگزار شد. آن ها پس از 
بررسی اوضاع، به این نتیجه رسیدند که کار رژیم 
شاه تمام است و ارتش، باید اعلام بی طرفی کند. 
در همان حال، خیابان های تهران، توسط مردم 
سنگربندی شده بود و جنگ میان بقایای رژیم با 
مردم، به شدت ادامه داشت. در این بین، تعدادی 
از نیروهای انقلابی، به همراه جمعی از نظامیانِ 
پیوسته به مردم، خود را به زندان قصر رساندند و 
با گشودن درِ زندان، زندانیان سیاسی باقی مانده 
در بند رژیم شاه، آزاد شدند. پادگان »حشمتیه« و 
زندان آن نیز، پس از 4 ساعت زد و خورد، بالاخره 
به تصرف مردم درآمد. سردمداران رژیم، دیگر 

هیچ تسلطی بر اوضاع نداشتند.
ــردم تمامی مراکز حساس اداری و نظامی  م
را، یکی پس از دیگری فتح می کردند و هیچ 
طی  بختیار  شاپور  نبود.  جلودارشان  نیرویی 
یــک مکالمه تلفنی، بــرای دیـــدار بــا مهندس 
بازرگان اعلام آمادگی کرد. هدف از این دیدار، 
تقدیم استعفانامه به بازرگان و کناره گیری از 
نخست وزیری بود. محل ملاقات، منزل مهندس 
ــرودی« تعیین شــد؛ امــا بختیار بــه آن جا  ــف »ج
نرفت. او دو ساعت پیش از بــرگــزاری جلسه، 
یعنی در ساعت 2 بعدازظهر روز 22 بهمن و 
پس از محاصره ساختمان نخست وزیری توسط 
ــردم، خــود را به دانشکده افسری رســانــده و  م
ــا، با استفاده از بالگرد، به منزل یکی  از آن ج
از اقوامش گریخته بــود؛ جایی که 6 ماه در آن 
مخفیانه زندگی کرد و سپس، به همان صورت 
از ایــران خــارج شد.حدود ساعت 6 بعدازظهر 
روز 22 بهمن، تعداد زیادی از نیروهای انقلابی 
خود را به ساختمان رادیو و تلویزیون رساندند. 
مأموران مستقر در ساختمان، انگیزه ای برای 
درگیر شدن با مردم نداشتند. به همین دلیل، 
ساختمان با کمترین زد و خورد، به تصرف مردم 
درآمد. لحظه تاریخی فرا رسید. حجت الاسلام 
فضل ا... محلاتی از روحانیان مبارز و شاگرد 
حضرت امــام)ره(، پشت میکروفون رادیــو قرار 
گرفت تا جملاتی تاریخی را بر زبان آورد:»این جا 
تهران است. صدای راستین ملت ایران؛ صدای 
ــروز به همت مــردانــه ملت، آخرین  انــقــلاب. ام
دژهای استبداد فروریخت. یکی از این آخرین ها، 
همین رادیو بود؛ صدای واقعی استبداد. ملت 
به ما نیرو داد و راهمان را هموار کرد تا بتوانیم 
ــاره ای کوچک از پیکر عظیم مردم،  همچون پ
صدای راستین انقلاب را به گوش ها برسانیم.« 
این جملات در تاریخ ماندگار شد؛ جملاتی که 
به شنوندگان اطمینان می داد، دوران استبداد 
ستمشاهی به سرآمده است و باید طلوع خورشید 
استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی را، با یاد 

شهیدان در خون خفته، جشن گرفت.

 سرمایه گذاری شاه درماشین نسل کشی اسرائیل
گزارش مقام اسبق اسرائیلی فاش کرد که رژیم پهلوی ،مبالغ کلانی را برای تولید سلاح های مخصوص سرکوب و جنگ خیابانی به صهیونیست ها پرداخت می کرده است
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